

平成10年3月期 連結決算短信

NO. 1

平成10年5月25日

上場取引所 (所属部) 東証・大証各第一部

上場会社名 株式会社 さくら銀行
 コード番号 8314
 本店所在地 東京都千代田区九段南一丁目3番1号
 問合せ先 責任者役職名 総合企画部次長
 氏名 川辺 雅也

TEL 03-3230-3111

1. 10年3月期の業績 (平成9年4月1日～平成10年3月31日)

(1) 経営成績 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益 (対前期増減率)		経常利益 (対前期増減率)		当期利益 (対前期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
10年3月期	2,613,698	(2.3)	△403,600	(-)	△88,301	(-)
9年3月期	2,556,082	(2.0)	50,382	(-)	17,746	(-)

	1株当たり 当期利益	潜在株式調整後 1株当たり当期利益	株主資本 当期利益率	総資本経常利益率	売上高経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
10年3月期	△25 51	—	—	—	—
9年3月期	4 38	—	0.9	0.1	2.0

(注) 持分法投資損益 629百万円 (前期 1,735百万円)

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
10年3月期	53,160,330	1,726,737	3.2	446 47
9年3月期	54,719,655	1,847,460	3.4	467 28

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項 (4) 会計処理の方法等の変更
 添付別紙 添付別紙

2. 11年3月期の業績予想 (平成10年4月1日～平成11年3月31日)

	経常収益	経常利益	当期利益
	百万円	百万円	百万円
11年3月期	2,000,000	60,000	30,000

(参考) 1株当たり予想当期利益 (連結) 7円90銭
 1株当たり予想当期利益 (単独) 15円90銭
 (優先株式転換分は織り込まずに算定しております)

[参考]

当社 (単独) の10年3月期の業績 (平成9年4月1日～平成10年3月31日)

経常収益 (対前期増減率)	経常利益 (対前期増減率)	当期利益 (対前期増減率)
百万円 %	百万円 %	百万円 %
2,527,364 (△0.3)	△417,223 (-)	△220,516 (-)

1株当たり 当期利益	潜在株式調整後 1株当たり当期利益	総資産	株主資本
円 銭	円 銭	百万円	百万円
△62 93	—	51,650,386	1,298,113

○ 1株当たり当期利益… $\frac{\text{当期利益} - \text{優先株式配当金総額}}{\text{期中平均普通株式数}}$

○ 株主資本当期利益率… $\frac{\text{当期利益} - \text{優先株式配当金総額}}{(\text{期首株主資本} - \text{期首発行済優先株式数} \times \text{発行価額}) + (\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額})} \div 2$

○ 1株当たり株主資本… $\frac{\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額}}{\text{期末発行済普通株式数}}$

NO. 2

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数	41社
Manufacturers Bank Sakura Finance Asia Limited	他39社
非連結子会社数	該当なし
関連会社数	8社（うち持分法適用会社8社）
Far East Bank and Trust Company	他7社

(4) 会計処理の方法等の変更

①連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結子会社

(新規)	3社
Sakura Business Finance, Inc. Sakura Dellsher (Hong Kong) Limited わかしおビジネスサービス(株)	

(除外)	2社
さくら西浦安代理店(株) CASC Corp.	

持分法適用会社

(新規)	該当なし
(除外)	該当なし

②会計処理の方法

親会社及び国内銀行子会社の取引所の相場のある有価証券のうち、社債のうちの転換社債、新株引受権付社債、株式及びその他の証券については、銀行業の決算経理基準に基づき、従来、低価法により評価しておりましたが、同基準の改正に伴い、当期から原価法により評価することといたしました。

有価証券運用を主目的とする単独運用の金銭の信託において信託財産として運用されている有価証券の評価についても、同様の変更を行っております。

この変更により、従来の方法によった場合に比べ、経常損失は282,779百万円減少しております。

連結貸借対照表
平成10年3月31日現在

株式会社さくら銀行
(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
現 金 預 け 金	2,467,636	預 金	33,400,630
コ ー ル ロ ー ン	219,096	譲 渡 性 預 金	3,493,721
買 入 金 銭 債 権	11,658	コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形	3,174,502
特 定 取 引 資 産	1,806,929	特 定 取 引 負 債	531,811
金 銭 の 信 託	247,415	借 用 金	2,386,679
有 価 証 券	6,446,756	外 国 為 替	41,878
貸 出 金	35,982,912	社 債	966,422
外 国 為 替	489,484	転 換 社 債	5,365
そ の 他 資 産	2,548,127	そ の 他 負 債	4,013,311
動 産 不 動 産	503,140	貸 倒 引 当 金	1,064,355
繰 延 税 金	460,569	退 職 給 与 引 当 金	43,261
支 払 承 諾 見 返	1,976,602	債 権 売 却 損 失 引 当 金	117,201
		特 別 法 上 の 引 当 金	61
		少 数 株 主 持 分	779
		支 払 承 諾	1,976,602
		再 評 価 差 額 金	217,007
		負 債 の 部 合 計	51,433,592
		(資 本 の 部)	
		資 本 金	599,445
		資 本 準 備 金	456,534
		利 益 準 備 金	111,630
		そ の 他 の 剰 余 金	559,131
		自 己 株 式	3
		資 本 の 部 合 計	1,726,737
資 産 の 部 合 計	53,160,330	負 債 及 び 資 本 の 部 合 計	53,160,330

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連 結 損 益 計 算 書

自平成 9年4月 1日

至平成10年3月31日

株式会社さくら銀行

(単位：百万円)

科 目	金 額
経 常 収 益	2,613,698
資金運用収益	1,760,318
貸出金利息	1,009,920
有価証券利息配当金	181,790
コールローン及び買入手形利息	24,983
預け金利息	103,902
その他の受入利息	439,721
役務取引等収益	127,184
特定取引収益	14,346
その他業務収益	72,774
その他経常収益	639,074
経 常 費 用	3,017,298
資金調達費用	1,151,604
預金利息	491,625
譲渡性預金利息	54,613
コールマネー及び売渡手形利息	78,269
借入金利息	60,894
社債利息	36,507
転換社債利息	193
その他の支払利息	429,499
役務取引等費用	49,609
その他業務費用	17,157
営業経費用	494,105
その他経常費用	1,304,821
貸倒引当金繰入額	616,924
その他の経常費用	687,896
経 常 損 失	403,600
特 別 利 益	307,830
動産不動産処分益	284,092
償却債権取立益	1,519
国債価格変動引当金取崩額	10,439
商品有価証券売買損失等	
引当金取崩額	11,774
証券取引責任準備金取崩額	4
特 別 損 失	4,580
動産不動産処分損	4,576
金融先物取引責任	
準備金繰入額	3
税金等調整前当期純損失	100,349
法人税及び住民税	106,695
法人税等調整額	△118,247
少数株主損益	133
持分法による投資損益	629
当 期 純 損 失	88,301

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連 結 剰 余 金 計 算 書

自平成 9年4月 1日

至平成10年3月31日

株式会社さくら銀行

(単位：百万円)

科 目	金 額
その他の剰余金期首残高	686,339
その他の剰余金減少高	38,906
利 益 準 備 金 繰 入 額	6,484
配 当 金	32,422
当 期 純 損 失	88,301
その他の剰余金期末残高	559,131

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較連結貸借対照表(主要内訳)

株式会社さくら銀行

(単位：百万円)

科 目	平成10年3月31日 現在	平成9年3月31日 現在	比 較
(資 産 の 部)			
現金預け金	2,467,636	3,327,913	△860,277
コールローン	219,096	279,925	△60,829
買入金銭債権	11,658	47,822	△36,164
特定取引資産	1,806,929	—	1,806,929
商品有価証券	—	569,176	△569,176
金銭の信託	247,415	237,433	9,982
有価証券	6,446,756	7,137,463	△690,707
貸出金	35,982,912	37,807,236	△1,824,324
外国為替	489,484	505,316	△15,832
その他資産	2,548,127	1,905,363	642,764
動産不動産	503,140	317,858	185,282
繰延税金	460,569	308,935	151,634
支払承諾見返	1,976,602	2,275,211	△298,609
資産の部合計	53,160,330	54,719,655	△1,559,325
(負 債 の 部)			
預金	33,400,630	35,102,313	△1,701,683
譲渡性預金	3,493,721	3,584,990	△91,269
コールマネー及び売渡手形	3,174,502	5,925,255	△2,750,753
特定取引負債	531,811	—	531,811
借入金	2,386,679	2,685,007	△298,328
外国為替	41,878	39,149	2,729
社債	966,422	—	966,422
転換社債	5,365	18,735	△13,370
その他負債	4,013,311	2,290,801	1,722,510
貸倒引当金	1,064,355	842,310	222,045
退職給与引当金	43,261	44,708	△1,447
債権売却損失引当金	117,201	40,254	76,947
特別法上の引当金	61	22,276	△22,215
少数株主持分	779	1,181	△402
支払承諾	1,976,602	2,275,211	△298,609
再評価差額金	217,007	—	217,007
負債の部合計	51,433,592	52,872,194	△1,438,602
(資 本 の 部)			
資本勘定	1,726,737	1,847,460	△120,723
負債及び資本の部合計	53,160,330	54,719,655	△1,559,325

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

9年3月31日現在の借入金には、社債残高が含まれております。

比較連結損益計算書(主要内訳)

株式会社さくら銀行

(単位：百万円)

科 目	自平成 9年4月 1日 至平成10年3月31日	自平成8年4月 1日 至平成9年3月31日	比 較
経 常 収 益	2,613,698	2,556,082	57,616
資 金 運 用 収 益	1,760,318	1,817,712	△57,394
(うち貸出金利息)	1,009,920	1,016,550	△6,630
(うち有価証券利息配当金)	181,790	195,518	△13,728
役 務 取 引 等 収 益	127,184	117,798	9,386
特 定 取 引 収 益	14,346	—	14,346
そ の 他 業 務 収 益	72,774	55,256	17,518
そ の 他 経 常 収 益	639,074	565,315	73,759
経 常 費 用	3,017,298	2,505,700	511,598
資 金 調 達 費 用	1,151,604	1,174,644	△23,040
(うち預金利息)	491,625	507,796	△16,171
役 務 取 引 等 費 用	49,609	43,729	5,880
そ の 他 業 務 費 用	17,157	31,640	△14,483
営 業 経 費	494,105	492,917	1,188
そ の 他 経 常 費 用	1,304,821	762,768	542,053
経 常 利 益	△403,600	50,382	△453,982
特 別 利 益	307,830	5,074	302,756
特 別 損 失	4,580	5,276	△696
税金等調整前当期純利益	△100,349	50,180	△150,529
法 人 税 及 び 住 民 税	106,695	9,610	97,085
法 人 税 等 調 整 額	△118,247	24,407	△142,654
少 数 株 主 損 益	133	150	△17
持分法による投資損益	629	1,735	△1,106
当 期 純 利 益	△88,301	17,746	△106,047

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較連結剰余金計算書(主要内訳)

株式会社さくら銀行

(単位：百万円)

科 目	自平成 9年4月 1日 至平成10年3月31日	自平成8年4月 1日 至平成9年3月31日	比 較
その他の剰余金期首残高	686,339	706,149	△19,810
その他の剰余金減少高	38,906	37,556	1,350
当 期 純 利 益	△88,301	17,746	△106,047
その他の剰余金期末残高	559,131	686,339	△127,208

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

連結会社は銀行業以外に一部で証券、信託、リース等の事業を営んでおりますが、それらの事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。

2. 所在地別セグメント情報

前連結会計年度（自 平成8年4月1日 至 平成9年3月31日）（金額単位：百万円）

	国内	在外	計	消去又は 全社	連結
I 経常収益					
(1) 外部顧客に対する経常収益	1,991,197	564,885	2,556,082	—	2,556,082
(2) セグメント間の内部経常収益	135,511	115,430	250,942	(250,942)	—
計	2,126,708	680,316	2,807,024	(250,942)	2,556,082
経常費用	2,100,315	648,936	2,749,251	(243,551)	2,505,700
経常利益	26,393	31,379	57,773	(7,391)	50,382
II 資産	46,053,673	10,540,412	56,594,085	(1,874,430)	54,719,655

当連結会計年度（自 平成9年4月1日 至 平成10年3月31日）

（金額単位：百万円）

	国内	米州	欧州	アジア・ オセアニア	計	消去又は 全社	連結
I 経常収益							
(1) 外部顧客に対する経常収益	2,131,277	94,646	135,070	252,703	2,613,698	—	2,613,698
(2) セグメント間の内部経常収益	229,443	150,975	44,388	9,489	434,297	(434,297)	—
計	2,360,720	245,622	179,459	262,192	3,047,995	(434,297)	2,613,698
経常費用	2,787,703	236,174	176,829	249,415	3,450,122	(432,823)	3,017,298
経常利益	△ 426,982	9,447	2,630	12,777	△ 402,126	(1,473)	△ 403,600
II 資産	45,723,010	3,290,017	2,062,609	4,931,856	56,007,494	(2,847,164)	53,160,330

(注) 1. 前連結会計年度については、当行の本支店及び連結子会社について、所在地により国内と在外に区分して、一般の企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。（従って当行の海外支店の経常利益等は、在外に含めて記載しております。）

2. 当連結会計年度については、当行の本支店及び連結子会社について、地理的的近接度、経済活動の類似性、事業活動の相互関連性等を考慮して国内と地域ごとに区分の上、一般の企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

3. 国際業務経常収益

（金額単位：百万円）

	国際業務経常収益	連結経常収益	国際業務経常収益の 連結経常収益に占める割合
前連結会計年度 （自 平成8年4月1日 至 平成9年3月31日）	968,819	2,556,082	37.9%
当連結会計年度 （自 平成9年4月1日 至 平成10年3月31日）	975,899	2,613,698	37.3%

(注) 1. 一般企業の海外売上高に代えて、国際業務経常収益を記載しております。

2. 国際業務経常収益は、国内での外貨建諸取引、円建貿易手形取引、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定における諸取引、親会社の海外店取引、並びに海外連結子会社の取引に係る経常収益（ただし、連結会社間の内部経常収益を除く）であり、相手先別の区分はしていないため、国又は地域毎のセグメント情報は記載しておりません。